³⁴ G, 66,7–10.

avviene nel caso dei proiettili e in quello del cuore che con il suo movimento riscalda lo spirito:

“Querendum est autem, cum sol non sit igneus, sed ethereus, qualiter [f. 216 ra] calefacit aerem et terram. Dicit autem Aristoteles quod sol, continuo motu suo, aerem calefacit sicut <etiam> uidetur iaculum ex motu calefieri adeo [etiam] quod plumbum, quod in sagitta est, accidit liquefieri. **Unde uidetur quod sol sit cor mundi. Similiter autem et cor animalis continuo motu suo calefacit spiritum, qui est in eo et in omnibus arteriis. Unde differentia est inter motum solis <et cordis>, quod motus quidem solis nec non et omnium astrorum fit a natura uel ut quidam dicunt ab anima. Motus autem cordis non fit a natura uel ab anima sed ab accidenti.** Sanguis enim qui est in corde calore suo continuo resoluitur in spiritum. Hunc autem spiritum dicit Aristoteles maiorem locum occupare quam prius occupauit sanguis, ex quo generatus, et propter hanc causam accidit cor <di> dilatari, ideoque postmodum sua grauitate constringi. Quod autem [a] generacio spiritus causa sit pulsus non solum accidit in corde, sed in apostemate prius quam maturetur et in aliis consimilibus. **Hoc autem non recte uisus est Aristoteles sensisse, quod ex minori humiditate maior generetur spiritus aut ex minori aqua maior aer.** Dico igitur quod spiritus facit cordis eleuationem non quia [est] maior sit sanguine, ex quo generatus est, sed quia uidetur sursum moueri.”³⁵

L’analogia tra cuore e sole si stringe così attorno alla comune caratteristica per cui elementi non caldi producono, con il loro movimento, calore. Ma, a differenza del moto del sole, sottolinea David, il *motus cordis* non è né *a natura* né *ab anima*, ma *ab accidenti*. L’autorità con la quale David comprova tale definizione è un passo del *De respiratione* in cui Aristotele dimostra come il battito cardiaco dipenda dalla variazione di volume del *succus cibi* all’interno dell’organo.³⁶ L’azione del calore sul *succus cibi* fa sì che questo subisca un processo di vaporizzazione, con conseguente aumento del suo volume, che provoca la dilatazione delle pareti del cuore. L’afflusso di aria conseguente alla dilatazione dell’organo, provoca un raffreddamento della sostanza vaporosa e una diminuzione del suo volume, il che determina il successivo rilassamento delle pareti. Nell’esposizione dell’opinione David sottolinea in termini assolutamente corretti rispetto al testo aristotelico come l’espansione del *succus cibi*, che per l’azione del calore presente nel cuore si trasforma in *spiritus*, causi la dilatazione del